Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \l{I{ \ !)( l (,\IH . \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo

Em 16/08/2021. 1 O Projeto de Resolução N.º602

às 13:32 hs.

Assinatura do-p'ülicionário

O Requerimento

O Indicação
X Moção de Aplausos

D Emenda

Autor: Vereador MURILO VALOES METELLO- REPUBLICANO.

Senhor Presidente,

Nº. 105/2021

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e

deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS e

CONGRATULAÇÕES, aos policiais militares do NÚCLEO DE POLICIA MILITAR DO

DISTRITO DE INDIANOPOLIS - MT, que durante o deslocamento do Distrito para a

Cidade de Barra do Garças - MT, esses profissionais se deparam com um acidente de trânsito

e tiveram a bravura de prestar socorro às 08 (oito) vítimas, dentre elas adultos e crianças. Desta

feita, gostaríamos de prestar nossas homenagens aos Policiais Militares, abaixo relacionados,

pela relevante atuação no serviço prestado às vítimas, que foram socorridas pelos militares e

encaminhadas a unidade médica para os devidos cuidados:

agosto de 2021.

-3° SARGENTO PM-FERNANDES ALVES DA SILVA;

- SD PM - ANDRÉ FERNANDES DE OLIVEIRA PIRES;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 11 de

o
Vereador - REPUftLICANO

Vogal/ omissão de Constituição, Justiça e Redação

Vogal Comissão de Turismo, Sustentabilidade e Desporto.

Aprovaao por Unanimidade
de vereadores presentes

em 87~ão org;n~a do,
c;a_u { (} - 1 ogj

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \ lrn \ 1 H > (, \I{( . \ ~ Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Diante dessa situação, os nossos agradecimentos a guarnição composta pelos

Policias Militares 3° SGT PM - Fernandes A. Silva e SD PM - André Fernandes O. Pires,

que se depararam com um acidente na altura do km 783 na BR 157, próximo a Região da

Voadeira, envolvendo dois veículos, e de imediato esta guarnição solicitou o apoio do Corpo

de Bombeiros e iniciou-se todos os trabalhos para a preservação da segurança viária e primeiros

socorros a todas as vítimas envolvidas no acidente.

Ademais, esses e tantos outros profissionais da Segurança Pública, que

diariamente colocam suas vidas em risco para salvar tantas outras que sequer conhecem ou tem

amizade, demonstrando enorme compromisso com a sociedade, com a vida e com oficio ao

qual jurou desempenhar com tanto comprometimento.

É medida no mínimo necessária que devemos demostrar nossos

reconhecimentos e agradecimentos por aqueles que mesmo em situações adversas, tais como

carga excessiva de trabalho, no anonimato, colocam em risco suas vidas para salvar tantas

outras.

Assim sendo, submeto esta proposição legislativa aos meus Pares, aos quais

solicito, nesta oportunidade, o devido apoio para sua acolhida e merecida aprovação.

agosto de 2021.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 11 de

o
Vereador - REPT}JÍLICANO

Vogal 'éomissão de Constituição, Justiça e Redação
Vogal Comissão de Turismo, Sustentabilidade e Desporto.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.Ieg.br